

وزارت علوم تبریز را به عنوان قطب

همکاری‌های علمی ایران و ترکیه معرفی کرد

محمدحسین حبیب‌اللهزاده اظهار کرد: ایرانیان در ترکیه یک فرصت محسوب می‌شوند، چرا که دلبستگی آنها به کشورشان بیشتر است. بسیاری از ایرانیان ساکن در ترکیه از استان آذربایجان‌شرقی هستند و علی‌رغم اینکه در این کشور زندگی می‌کنند و با شرکت‌های مختلفی راه‌اندازی کرده‌اند به استان خودشان رفت و آمد دارند و این یک نقطه قوت است.

حبیب‌الله زاده تأکید کرد: ترکیه شریک تجاری مهم و دروازه ورود به اروپا محسوب می‌شود و تهیه یک شناسنامه از فعالان اقتصادی استان در این کشور یک امر ضروری است.

سفر جمهوری اسلامی ایران در ترکیه با اعلام این خبر که وزارت علوم، تبریز را به عنوان قطب همکاری‌های علمی ایران و ترکیه معرفی کرده است، متذکر شد. دانشگاه‌های استان باید به سمت تحقیقات و همکاری‌های مشترک با ترکیه پیش بروند.

سازه های رهلی بازار با بازار تاریخی تبریز همخوان می‌شود

مدیر پایگاه جهانی بازار تبریز با بیان اینکه ساماندهی رهلی بازار (بازار رنگی) جزو اولویت هاست، گفت: بر همین اساس سازه های این بازار با بازار تاریخی، مسقف و جهانی تبریز همخوان می‌شود.

ناصر زواری افزود: بر همین اساس عملیات مرمت و بازسازی طاق‌ها و گنبد‌های رهلی بازار تبریز شروع شده است تا با اتمام آن بخش جدا شده از بازار تاریخی تبریز نیز همچون این سازه بی مانند جهانی برای بازدید گردشگران آماده شود. رهلی بازار از مجموعه بازار جهانی تبریز را می‌توان از جمله بخش‌های شناخته شده بازار تاریخی تبریز دانست که علاوه بر شهروندان تبریزی، همواره میزبان گردشگران داخلی و خارجی بوده است.

زواری سامان‌دهی و همخوان‌سازی سازه‌های رهلی بازار با معماری تاریخی بازار تبریز را از پروژه‌های مهم میراث فرهنگی آذربایجان شرقی برشمرد و ادامه داد: در راستای سامان‌دهی این بخش از بازار جهانی تبریز، عملیات مرمت و پاکسازی طاق‌ها، پایه‌های آجری، و عایق‌کاری گنبد‌ها با مشارکت بازاریان شروع شده و تا دروازه خیابان و سامان‌دهی این بخش ادامه خواهد داشت.

وی با اشاره به اینکه پایگاه میراث جهانی بازار با تأمین داربست و نظارت فنی سعی در بهبود وضعیت ناسامان بازارچه مزبور دارد، یادآور شد: این مهم با اقداماتی نظیر موافقت با اجرای فاضلاب جدید در بازارچه، پاکسازی، زیباسازی، مرمت و بازسازی و احیای دروازه محله خیابان در اولویت کاری قرار گرفته است.

علت مشکل آب شرب شهر بخشایش

محمد خانی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی در واکنش به انتشار مشکلات آب شرب شهر بخشایش در شبکه‌های اجتماعی با اشاره به خدمات‌رسانی در زمینه تأمین آب این شهر اظهار کرد: شرکت آب و فاضلاب استان در قالب ۲۶۰۰ اشتعاب آب و خدمات مربوط به تأمین و توزیع آب سالم و بهداشتی برای ۶۷۰۰ نفر در شهر بخشایش ارائه می‌نماید .

وی با اشاره به بروز تنش آبی در شهر بخشایش گفت: در چند سال اخیر بدلیل افت آب‌های زیرزمینی و افزایش مصرف شهروندان در ایام پیک مصرف شاهد بروز افت فشار و گاهآ قطعی موقتی در شبکه آب هستیم که دراین خصوص نسبت‌به مطالعه و انجام اقدامات عمرانی اعم از حفر و تجهیز چاه‌های جدید و نیز تأمین آب از طریق چاه‌های استنجاری اقدام می‌شود.

خانی افزود: در سال جاری برای تأمین آب سالم و بهداشتی در این شهر نسبت‌به حفر یک حلقه چاه اقدام شده بود که در آزمایشات انجام‌یافته بدلیل شوری و سختی زیاد عملاً امکان بهره‌برداری میسر نشد.بدین منظور مقرر شد خرید و تعبیه دستگاه آب شیرین‌کن با اعتباری بالغ بر هفتاد میلیارد در اولویت قرار گیرد.

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان افزود: در حال حاضر جهت حل مقطعی و پایدارسازی تأمین و توزیع آب شهروندان محترم شهر بخشایش، حفر و تجهیز یک حلقه چاه و انجام نیرو رسانی و لوله‌گذاری در حال انجام می‌باشد که امید است با اتمام لوله‌گذاری در دو هفته آتی شبکه پایدار گردد و هیچ‌گونه مشکلی برای تأمین آب نداشته باشیم .
وی همچنین در خصوص برنامه بلند مدت شهر تأمین آب بخشایش گفت: در برنامه بلندمدت تأمین آب این شهر، آبرسانی از مسیر بیلوردی که حدوداً ۵۰۰میلیارد ریال اعتبار مورد نیاز است با پیشرفت هفتاد درصد درحال اجراست.

سرای تاریخی خامنه مراغه بیش از یک قرن عمر دارد و با وجود فرسایش، همچنان مرکز تجارت خشکبار این کهن‌شهر محسوب می‌شود؛ تجارت‌تخانه‌ای که حتی در بحبوحه جنگ جهانی دوم هم صادرات داشت و اکنون در بیشتر موارد مرکز داد و ستد داخلی است.

همزمان با فرسودگی این سرا، صادرات خشکبار مراغه نیز کاهش یافته اما ارزش تاریخی این تجارتخانه و جایگاهش در داد و ستد خشکبار منطقه همچنان پابرجاست و چه بسا احیای آن زمینه را برای رونق مجدد صادرات فراهم کند.

رییس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری مراغه می‌گوید: سرای خامنه با مبادرت «حاج اسماعیل خامنه» بین سال‌های ۱۲۸۰ تا ۱۲۹۵ هجری شمسی احداث شد و چون مبادرت این فرد باعث احداث آن سرای عظیم بود و حدود ۲ سهم از ۹ سهم سرای خامنه به وی تعلق داشت، به نام وی مشهور شد.

«جواد محرم‌پور» بیان می‌کند: سرای خامنه پس از آن سال‌ها به یکی از مراکز مهم معاملات خشکبار تبدیل شده بود تا جایی که خشکبار منقله از این تجارتخانه به شوروی و برخی دولت‌های اروپایی صادر می‌شد.

وی اضافه کرد: مرحوم حاج اسماعیل پس از

عمری فعالیت در سال ۱۳۱۷ هجری شمسی چشم از جهان بست و پس از وی فرزند ارشدش «حسین خامنه» مسئولیت اداره حجره

وی افزود: اگرچه خاندان خامنه اکنون دیگر حجره‌ای در این سرا ندارند اما همچنان یکی از بازماندگان این خاندان در مکان دیگری به صادرات خشکبار مشغول است.

نسل ششم از خاندان خامنه نیز با اشاره به اینکه این سرا نمونه فاختری از معماری سنتی است، می‌گوید: معمار این سرا اهل مراغه و فردی به نام معمار «محمدحسین» بود.

طاهر خامنه افزود: بنای اصلی چهار حیات داشت و حیات اصلی که همین فضای فعلی است، محل معامله بود و علاوه بر آن یک حیات به انبار کالا، حیات دیگر به ساریان و خدمتکاران و حیات چهارم به نگهداری چهارپایان اختصاص داشت.

وی با ابراز تاسف از اینکه سه حیات جانبی این سرا در گذشته فروخته شد و اکنون منازل مسکونی است، ادامه داد: این سرا ۱۶ واحد سه طبقه تجاری با معماری قابل توجه دارد تا جایی که طبقه زیرمین سردابه است و در تابستان تا حدی خنک است که باید با کت وارد شوید.

«خامنه» اظهار کرد: طبقه میانی شامل دفتر تاجر، یک انبار دم دستی و یک اتاق است و طبقه بالا سه اتاق برای خواب و نگهداری کالاهای قیمتی دارد.

به گفته وی رود «چای اوستی» زمانی از این سرا عبور کرده و آب آشامیدنی منطقه را تأمین می‌کرد؛ ضمن اینکه یک حوض بزرگ در وسط حیاط وجود داشت که از چهار تکه سنگ مرمر



درست شده بود و به قدری بزرگ بود که داخل آن شتر می‌سشتند. کاروان‌هایی از داخل و خارج کشور از جمله ترکیه و باکو به این سرا می‌آمدند و پس از تخلیه بار، کالاهای دیگری از مراغه می‌خربند و بار می‌کردند.

خامنه با بیان اینکه سرای خامنه یکی از نمونه‌های جالب معماری سنتی – تجاری ایران به شمار می‌رود، افزود: این سرا هنوز هم پابرجاست و مرکز تجارت خشکبار منطقه محسوب می‌شود.

آذربایجان شرقی

سرزندگی سرای خامنه مراغه در عین فرسودگی

وی توجه مسئولان به احیای این سرا را خواستار شد و ادامه داد: سرای خامنه با حدود ۱۲۰ سال قدمت، نمونه بسیار فاختری از معمای سنتی است که با امکانات شخصی و مصالح بومی ساخته شده بود.

کیارش، فرزند طاهر خامنه که در صورت ادامه دادن کار پدرش، نسل هفتم از خاندان صادرکننده خشکبار مراغه به شمار می رود نیز با زبان ساده کودکانه می‌گوید: کارخانه از شنبه تا پنجشنبه فعال است و دوست دارد کار پدرش را ادامه دهد.

«بازنشاستی، بهسازی و احیای نما و منظر سرای خامنه و بافت پیرامون آن در جهت توسعه پایدار شهری و با تکیه بر ارتقای حس تعلق خاطر» عنوان پژوهشی است که در سال‌های گذشته از سوی «محمد فتحی، کارشناس ارشد معماری»، «جواد نریمانی، کارشناس ارشد مرمت و احیای بناها و بافت‌های تاریخی» و «صمد نریمانی، کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری» انجام شده است.

در این پژوهش که در سال ۱۳۹۴ در دومین همایش بین‌المللی و چهارمین همایش ملی معماری، مرمت، شهرسازی و محیط زیست پایدار نیز ارایه شد، آمده است: با احیای سرای خامنه و بافت تاریخی پیرامون آن می‌توان علاوه برابقا و ساماندهی این اثر فاخر تاریخی و دیدمن روحی تازه بر کالبد فرتوت بنا، با تکیه بر ارتقای حس تعلق خاطر ساکنان آن زمینه مشارکت در اجرایی شدن طرح ارائه شده را فراهم کرد.

«این طرح شامل احیای سرا، جداره سازی و کف سازی شوارع، ساماندهی منظر تاریخی فرهنگی و غیره است و موجبات تقویت رضایت‌مندی ساکنان، ارتقای ارزش‌های اجتماعی بافت، تحرک بخشی به اقتصاد و معیشت اهالی و کسبه را فراهم می‌آورد».

پژوهشگران معتقدند که «ماحصل چنین اقداماتی علاوه بر حفظ اصالت تاریخی و هویت فرهنگی شهر، توسعه پایدار بافت مورد مطالعه را در پی داشته و از طرد محلات توسط شهروندان و کوچ ساکنان اصیل آن به سایر نقاط خواهد کاست و بالعکس سکونت در بافت تاریخی را تبدیل به یکی از ارزش‌های اجتماعی ساری و جاری در شهر خواهد کرد».

در بخشی از این پژوهش بیان شده است که راهگشا نبودن طرح‌های توسعه شهری به ویژه طرح‌های جامع و تفصیلی در صنایع و بافت‌های تاریخی و به تبع آن کاهش حس تعلق خاطر شهروندان در این محلات و روند جایگزینی تدریجی ساکنان این بافت‌ها و تبدیل آن به نواحی فعالیت‌های صرفاً روزانه و رنگ باختن ارزش‌های اجتماعی و کالبدی و آن، نگارندگان را به این باور رساند که طرحی موردی، بهسازی و احیای دانه‌های ارزشمند و بافت پیرامون آن می‌تواند بسی راهگشتر از کلی‌گویی‌های موجود در طرح‌های توسعه شهری کلان‌نگر باشد.

سگ های ولگرد، تهدیدی برای جان شهروندان تبریزی

هستند تا حوالی ساعت چهار صبح با من بیدار شده و من را با خودروی شخشی به محل سوار شدن سرویس ببرند تا از حمله سگ‌ها در امان باشم.

یکی دیگر از شهروندان تبریزی که ساکن منطقه شهرک امام تبریز است نیز در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص تجربیات خود از سگ‌های ولگرد، اظهار کرد: هر شب و هر صبح حوالی ساعت ۱۲ الی سه بامداد که اغلب مردم در خواب هستند، صدای وحشتناکی از پارس گله‌ای سگ‌ها می‌شنوم و گاهی نیز به واسطه همین صداها با ترس از خواب می‌پریم.

وی افزود: سگ‌ها بیشتر به سمت کیسه‌های خرید به ویژه کیسه‌های سیاه رنگ حمله می‌کنند. چندین بار شده وقتی که مردم با کیسه خرید از سوپرمارکت محله خارج می‌شوند، سگ‌ها به سمت آن‌ها حمله کرده و کیسه‌ها را پاره می‌کنند. جواد صدیقی، معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار تبریز در گفت‌وگو با ایسنا، در این خصوص، اظهار کرد: علی رغم ادعای سازمان‌های حمایت از حقوق حیوانات که می‌گویند، حدود ۷۰۰ قلاذه سگ در تبریز وجود دارد، اکنون حدود ۷۰۰۰ قلاذه در سطح شهر داریم.

وی با بیان این‌که برخی افراد، سگ‌های ولگرد را از سطح شهرهای دیگر جمع آوری و به شهر تبریز انتقال می‌دهند، افزود: درخواست می‌کنیم که این سگ‌ها را حداقل به سازمان پسماند شهری تحویل دهند تا سگ‌ها به پناهگاه مربوطه انتقال یافته و عقیم و رهاسازی شوند. در این راستا اقدامی داریم تا سگ‌های ولگرد را از سایر شهرستان‌ها تحویل گرفته و عقیم سازی کنیم. وی ادامه داد: شهرداری تبریز دارای دو پناهگاه مجهز به دامپزشک متخصص است که فرایند عقیم سازی سگ‌ها را با نظارت کامل دانشگاه علوم پزشکی تبریز از اتاق عمل و ریکآوری تا نگهداری و غذا انجام می‌دهد.

صدیقی گفت: علاوه بر کلینیک شخصی که در کنار این پناهگاه‌ها وجود دارد، کلینیک شهرداری با بیش از ۵۵۰۰ مترمربع نیز در مرحله تجهیز قرار داشته و تا شهریورماه آماده بهره برداری می‌شود.

فازنه قهرپور

شنبه ۳۱ تیر ۱۴۰۲
■ شماره ۶۵۶۴
■ سال بیست و ششم



بانک‌ها با سپرده‌های مردم آذربایجان شرقی در تهران بنگاه‌داری می‌کنند



فرمان لبرال مسلکی در بدنه کارشناسی دولت، وجود و رسوخ داشته باشد.

این نماینده مردم خطاب به همکاران خود در کمیسیون تفلیق گفت: ما خروجی زحمات شما را رصد می کنیم، در استان من معضل اصلی پیشگیری از توسعه و پیشرفت و کمبود برق است، ما در آوردن سرمایه گذار مشکل نداریم، اما ۷ موافقتنامه در بین شهرک‌های صنعتی و وزارت نیرو برای تأمین ۷ پست برق انجام شده است تا اتمام سال نیاز به اجرای ۳ پست در این زمینه داریم، در غیر این صورت سرمایه ذاری مختل خواهد شد.

فقر نیروی کار ماهر، فنی و علمی در آذربایجان شرقی

ظرفیت گاهی با فقر نیروی کار ماهر، فنی و علمی مواجه هستیم که این موضوع باعث پایین آمدن بهره‌وری صنایع می‌شود و در این میان وظیفه دانشگاه فنی و حرفه‌ای استان این است تا با تربیت نیروی کار ماهر و علمی این خلأ را پر کند.

وی در ادامه به یکی دیگر از چالش‌های صنایع در استان اشاره کرد و گفت: یکی از چالش‌های صنایع عدم حضور اساتید دانشگاهی به عنوان افراد متخصص و مشاور است؛ باید زمینه حضور افراد علمی و اساتید دانشگاهی در صنایع فراهم شود و در ادامه کارگران و فعالین حوزه صنعت به منظور توانمندسازی و یادگیری فناوری های جدید و فنون علمی پا به دانشگاه گذارند.

استاندار آذربایجان‌شرقی در پایان، حضور رئیس دانشگاه فنی و حرفه‌ای استان در جلسات شورای اشتغال را ضروری دانست و متذکر شد: با توجه به اینکه دانشگاه فنی و حرفه‌ای استان در جهت تربیت نیروی انسانی ماهر و علمی در تلاش است، می تواند موثر باشد؛ با برنامه‌ریزی، اراده و انسجام می‌توان تمام مشکلات را حل کرد.

افزایش ۱۸ درصدی پروازهای فرودگاه تبریز

مهرآباد، مشهد، شیراز، اهواز، اصفهان و بندرعباس بود که در خرداد ماه امسال در هر سه بخش پرواز، مسافر و ارسال و پذیرش بار به رشد شاخص‌های آماری دست یافت. هفت فرودگاه پرتراffic در خرداد ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته در تعداد پروازهای داخلی و جابجایی مسافران با کاهش یک تا ۲۸ درصدی در تعداد پروازها و ۲ تا ۲۲درصدی در تعداد مسافران مواجه بودند.

مدیرکل فرودگاه‌های آذربایجان شرقی اظهار کرد: در بخش پروازهای داخلی فرودگاه بین المللی شهید مدنی تبریز نیز شاهد بیشترین رشد شاخص‌های آماری بود به طوری که با وجود آمار کاهشی هفت فرودگاه برتر کشور در این بخش، این فرودگاه در آمار پرواز، مسافر و بار به ترتیب از افزایش ۱۲٫۹ و ۱۶ درصدی برخوردار است. تعداد پروازهای داخلی این فرودگاه در خرداد ماه سال جاری از ۸۵۲ پرواز مدت مشابه سال گذشته به ۹۳۰ پرواز، تعداد مسافر از ۱۰۳ هزار و ۲۹۸ نفر به ۱۱۵ هزار و ۸۶۰ مسافر و بار جابجا شده در این مدت از حدود ۷۳۰ تن به بیش از ۸۴۹ تن رسید.

فرماندار مراغه: منطقه ویژه اقتصادی سهند مکان‌یابی شد

وی با بیان اینکه این زمین ۲۵۰ هکتاری امکان توسعه تا ۵۰۰ هکتار را دارد، اظهار داشت: در سفر اخیر رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی به مراغه نیز این زمین مورد بازدید و تأیید قرار گرفت و به زودی مراحل آزادسازی و خریداری آن آغاز می‌شود. این زمین در مجاورت آزادراه مراغه – هشتروند قرار دارد و رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی نیز دستور احداث راه دسترسی به این منطقه از مسیر آزادراه را صادر کرده است.

وی با تأکید بر اینکه منطقه ویژه اقتصادی سهند می‌تواند وضعیت اقتصادی شهرستان را متحول کند، افزود: ایجاد بستر لازم برای جذب سرمایه‌گذار داخلی و خارجی و ایجاد کریزور (راهگذر) شمال – جنوب در استان بین منطقه آزاد ارس و منطقه ویژه اقتصادی مراغه از جمله مزیت‌های کلان منطقه ویژه اقتصادی سهند به شمار می‌رود.

^[1] فرمان لبرال مسلکی در بدنه کارشناسی دولت، وجود و رسوخ داشته باشد

^[2] این نماینده مردم خطاب به همکاران خود در کمیسیون تفلیق گفت: ما خروجی زحمات شما را رصد می کنیم، در استان من معضل اصلی پیشگیری از توسعه و پیشرفت و کمبود برق است، ما در آوردن سرمایه گذار مشکل نداریم، اما ۷ موافقتنامه در بین شهرک‌های صنعتی و وزارت نیرو برای تأمین ۷ پست برق انجام شده است تا اتمام سال نیاز به اجرای ۳ پست در این زمینه داریم، در غیر این صورت سرمایه ذاری مختل خواهد شد